
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI (SR)

Copia di Deliberazione della Giunta municipale

 Numero 63 del 06-06-2019

Oggetto: DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA E D'ISTRUZIONE
PROGETTI PER ESAMI TITOLI CONCESSORI, ABILITATIVI E
CERTIFICAZIONI CONNESSE ALLATTIVITA DEI SERVIZI SPORTELLO
UNICO EDILIZIA (S.U.E.)  UFFICIO URBANISTICA  - APPROVAZIONE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di giugno, alle ore 11:00 e seguenti nella casa
comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta municipale con l'intervento dei signori:

MICELI MARILENA SINDACO P
MIGNOSA DOMENICO VICE SINDACO A
SAVARINO PIETRO ASSESSORE ANZIANO P
BARBAGALLO LORETTA ASSESSORE A
ZOCCO SALVATORE ASSESSORE P

Presenti n.   3             Assenti n.   2.

Presiede MICELI MARILENA nella sua qualità di SINDACO e partecipa il Vicesegretario del
Comune Dott.ssa  Greco Adriana.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta municipale a
deliberare sull'argomento in oggetto.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA E D’ISTRUZIONE PROGETTI PER
ESAMI TITOLI CONCESSORI, ABILITATIVI E CERTIFICAZIONI CONNESSE ALL’ATTIVITA’
DEI SERVIZI SPORTELLO UNICO EDILIZIA (S.U.E.) – UFFICIO URBANISTICA –
APPROVAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE-TECNICO

VISTO l’art.16, comma 10 del D.L. n.233 del 17/03/1992 recante nuove disposizioni urgenti in materia di

finanza locale per il 1992, il quale istituisce nuovi diritti di segreteria su concessioni edilizie, autorizzazioni,

certificazioni, attestazioni e notifiche, rilasciate dagli Enti Locali i cui proventi sono destinati esclusivamente a

vantaggio degli Enti Locali;

DATO ATTO che tale disposizione non stabilisce la tariffa unica, ma la misura minima e massima riguardo al

tipo di atto e documento che sarà rilasciato;

VISTO l’art.9, 10 comma, D.L. 19/11/1992 n.440, con il quale il legislatore, al fine di incrementare le risorse

finanziarie dei Comuni, ha sancito l’istituzione dei diritti di segreteria, anche per i certificati da rilasciare in

materia edilizia urbana e simile di competenza del Comune ove insiste il fabbricato o il terreno di proprietà del

richiedente;

VISTO l’art.10, 10° comma e ss. D.L. n.8 del 18/01/1993 convertito con Legge n.68 del 19/03/1993, con il

quale il legislatore, al fine di incrementare le risorse finanziarie dei Comuni, ha sancito l’istituzione dei diritti di

segreteria di certificazioni di destinazione urbanistica, autorizzazioni edilizie e denuncie di inizio attività,

concessioni edilizie, attestazioni urbanistico - edilizia, ecc, fissando per ciascun atto il limite minimo e massimo

entro cui ciascun Comune può articolare la misura delle tariffe da applicare;

VISTO l’art. 42, punto f) del D. Lgs n.267 del 18/08/2000 (Testo Unico Enti Locali) che disciplina la

competenza relativa alla revisione generale elle tariffe e dei servizi;

VISTO l’art. 172, comma 1, lett.c) del suddetto Decreto che prevede che le deliberazioni con le quali sono

determinate le tariffe e le variazioni dei limiti di reddito per i servizi locali e per i servizi a domanda individuale

devono essere allegate al bilancio di previsione del relativo esercizio;

VISTA la Legge n.241/1990 e ss.mm.ii, relativa all’accesso agli atti della pubblica amministrazione e sul

procedimento amministrativo come  recepita con la L.R. n.10/1991;

VISTA la L.R. n. 6/2010 del 23/03/2010 avente a oggetto: Norme per il sostegno dell’attività edilizia e la

riqualificazione del patrimonio edilizio (Piano Casa);

VISTA la L.R. n.16 del 10/08/2016 con la quale la Regione Siciliana ha dato luogo al recepimento dinamico del

Decreto Legislativo n.380 del 06/06/2001 (Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia

di edilizia);

VISTO l’art. 1 della L.R. n.16 del 10/08/2016 che recepisce l’applicazione dell’art. 5 comma 1 ed 1-bis del

D.P.R. n.380/2001 e ss.mm.ii. relativo all’istituzione dell’Ufficio denominato Sportello unico per l’edilizia

(S.U.E.);

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 2

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 06-06-2019



VISTO il Decreto- Legge 18 aprile 2019 n.32 – Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito

eventi sismici e in particolare gli art. 3 – Disposizioni in materia di semplificazione della disciplina  degli

interventi strutturali  in zone sismiche e art.5 – Norme in materia di rigenerazione urbana;

DATO ATTO che alla luce delle disposizioni normative sopra richiamate è necessario procedere a una

rideterminazione complessiva dei corrispettivi dovuti quali diritti di segreteria, diritti esame progetto e

certificazioni varie, al fine di adeguarli alle esigenze di copertura dei costi di attività sulla tipologia di servizi

resi dai diversi Settori dell’Ente e di assicurare al bilancio comunale entrate sufficienti per il mantenimento

degli equilibri finanziari;

VISTA la precedente Deliberazione di G.M. n.37 del 15/04/2015, avente a oggetto: Adeguamento diritti di

segreteria in materia di edilizia urbana e extraurbana – Approvazione relazione dell’Ufficio Tecnico comunale,

ora vigente presso questo Ente;

VISTA la relazione del 04 /06/2019 dell’Ufficio Tecnico Comunale inerente la determinazione dei diritti di

segreteria e d’istruzione progetti per esami dei titoli concessori, abilitativi e certificazioni connesse all’attività

dei servizi dello sportello unico edilizia (S.U.E.) – Ufficio Urbanistica (allegato “A”);

RITENUTO di dover condividere e approvare la relazione dell’Ufficio Tecnico per la determinazione dei diritti

di segreteria in materia di edilizia urbana ed extraurbana;

Visto il Decreto Legislativo n.267/2000 e la Legge Regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

Vista la Circolare 13 aprile 2001, n.2, dell’Assessorato Regionale EE.LL., pubblicata sulla GURS del

4/05/2001, parte I, n.20, sull’assetto delle competenze;

Visto  l'O.EE.LL. e il relativo regolamento d’esecuzione;

Attesa la propria competenza;

PROPONE

DI DETERMINARE i diritti di segreteria e d’istruzione progetti per esami dei titoli concessori, abilitativi e1.

certificazioni connesse all’attività dei servizi dello sportello unico edilizia (S.U.E.) – Ufficio Urbanistica,

come da relazione del 04/06/2019 dell’Ufficio  Tecnico Comunale qui allegata per farne parte integrante e

sostanziale (allegato “A”);

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Tecnico di dare ampia pubblicità alla presente deliberazione e relativi diritti;2.

DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Ufficio Tecnico Comunale per dare applicazione alle3.

tariffe suddette con decorrenza 10 giugno 2019;

DI DICHIARARE, con separata votazione e all’unanimità dei presenti, ai sensi dell’art.12, c.2, della L.R.4.

n.44/91, la  presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile al fine di applicare i nuovi diritti di

segreteria e d’istruzione progetti;

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione del III Settore – Tecnico di quest’Ente e richiamatane le

motivazioni che vengono integralmente e a ogni effetto recepite;

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 3

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 06-06-2019



FATTO proprio il contenuto della proposta medesima;

VISTA la relazione del 04/06/2019 dell’Ufficio Tecnico Comunale riguardante la determinazione dei diritti di

cui in oggetto (allegato “A”);

VISTO il Decreto Legislativo n.267/00 e la Legge Regionale 23 dicembre 2000, n.30;

VISTA la Circolare 13 aprile 2001, n.2, dell’Assessorato Regionale EE.LL., pubblicata sulla GURS del

4/05/2001, parte I, n.20, sull’assetto delle competenze;

VISTO  l'O.EE.LL. e il relativo regolamento d’esecuzione;

ATTESA la propria competenza e all’unanimità di voti dei presenti;

D E L I B ER A

DI APPROVARE, come a ogni effetto approva, l’allegata proposta, formante parte integrante e sostanziale

del presente verbale;

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.12, c.2, della L.R. n.44/91, la presente deliberazione urgente e

immediatamente eseguibile al fine d’applicare i nuovi diritti di segreteria e d’istruzione progetti.

Esito del parere  di regolarità tecnica ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con l’art. 1, comma
1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000:

Favorevoledata: 05-06-2019 IL DIRIGENTE: F.to Geometra Capo Carpinteri Giuseppe

Esito del parere  di regolarità contabile ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con l’art. 1,
comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000:

Favorevoledata: 06-06-2019 IL DIRIGENTE: F.to Dott.ssa Greco Adriana

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 4

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 06-06-2019



Il presente verbale, previa lettura, è stato firmato ai sensi di legge, come segue (sull’originale è apposta la
firma digitale del Sindaco e del Segretario verbalizzante)

Il SINDACO Il Vicesegretario

f.to MICELI MARILENA f.to Greco Adriana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vicesegretario certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line
per giorni quindici decorrenti dal 06-06-2019, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91.

Numero registro pubblicazione: 891

Canicattini Bagni, lì 20-06-2019 Il Vicesegretario

f.to Dott.ssa Greco Adriana

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, in quanto:

Sono decorsi giorni 10 dalla sua pubblicazione all’Albo pretorio (comma 1)

È stata dichiarata immediatamente esecutiva (comma 2)

Canicattini Bagni, li 06-06-2019

IL Vicesegretario

f.to Dott.ssa Greco Adriana

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 5

Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 06-06-2019


